COMISSÃO ESPECIAL SOBRE O PLANO NACIONAL DE
EDUCAÇÃO DECÊNIO 2024-2034 (PL 2614/2024)

REQUERIMENTO Nº      , DE 2025

(Do Sr. MOSES RODRIGUES e da Sra. TABATA AMARAL)

Requer a indicação de convidado a participar
da audiência pública destinada a debater o
Objetivo  8  -   Educação  Escolar  Indígena,
Educação  do  Campo  e  Educação  Escolar
Quilombola,  do  novo  Plano  Nacional  de
Educação.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 e 256 do

Regimento  Interno da Câmara dos Deputados,  a  indicação de convidado a

participar  da audiência pública destinada a debater o Objetivo 8 -  Educação

Escolar Indígena, Educação do Campo e Educação Escolar Quilombola,  na

forma  do  REQ  29/2025,  e  do  Plano  de  Trabalho  já  aprovados  por  esta

Comissão.

Nesse sentido, sugerimos o seguinte convidado:

1) Representante da União de Núcleos de Educação Popular

para Negras/os e Classe Trabalhadora – UNEafro Brasil;

JUSTIFICAÇÃO

A audiência pública que discutirá o Objetivo 8 da proposta do

novo Plano Nacional de Educação tem por finalidade dialogar sobre a garantia

do acesso, da qualidade da oferta e da permanência em todos os níveis, as *C
D2

58
67

19
59

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Moses Rodrigues e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258671959700

RE
Q

 n
.5

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

5
11

:1
6:

31
.1

03
 -

PL
26

14
24

2

etapas  e  as  modalidades  na  educação  escolar  indígena,  na  educação  do

campo e na educação escolar quilombola.

A  entidade  que  ora  se  indica  para  participação  na  referida

audiência pública,  UNEafro  Brasil,  tem atuação direta  na  representatividade

dos referidos grupos, conforme destaca em sua descrição institucional que “Há

16 anos lutamos em defesa da educação decolonial e antirracista, e em prol da

igualdade de oportunidades e de justiça para pessoas negras,  quilombolas,

indígenas, periféricas, faveladas, imigrantes, trabalhadoras e juventude”, sendo

constituída  com  35  núcleos  de  educação  popular  e  formação  política,

possibilitando o atendimento de mais de 15 mil pessoas.

Em vista do exposto, e confiante na escorreita apreciação de V.

Exª.  e  dos  demais  pares  membros  desta  Comissão  Especial  solicitamos  o

apoio e confiamos na aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 15 de maio de 2025.

Deputado MOSES RODRIGUES

Deputado Federal – União/CE

Deputada TABATA AMARAL
Deputada Federal – PSB/SP

*C
D2

58
67

19
59

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Moses Rodrigues e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258671959700

RE
Q

 n
.5

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

5
11

:1
6:

31
.1

03
 -

PL
26

14
24

Requerimento

Deputado(s)

 1  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 2  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Moses Rodrigues e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258671959700

RE
Q

 n
.5

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

5
11

:1
6:

31
.1

03
 -

PL
26

14
24